
 

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
Ufficio Orientamento e Tutorato 
Responsabile della Direzione: Manuela Croatto 
Responsabile dell’Ufficio: Cristina Disint 
Compilatore del procedimento: Manuela Felice 

Numero, data e protocollo della registrazione 

 

 

 

OGGETTO:  Bando per l’attribuzione di 10 premi a valere sul Fondo per la premialità (ex 

art. 9 L. 240/2010) sulla base degli obiettivi strategici di Ateneo 2022-2025 a 

docenti per la sperimentazione di modalità innovative nella didattica. 

 

IL RETTORE  

 

VISTO  lo Statuto di Autonomia dell’Università degli Studi di Udine; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240, contenente le disposizioni di riforma 

dell’università, in particolare l’articolo 9, che istituisce il Fondo di Ateneo per la 
premialità; 

VISTO il Regolamento del fondo ex art. 9 della L. 240/2010 e, in particolare, l’art. 3, 
comma 4, che consente di premiare risultati rilevanti conseguiti nell’attività di 
didattica, di ricerca e di terza missione e l’art. 6 che definisce le modalità di 
conferimento dei premi; 

RICHIAMATO il Piano Strategico di Ateneo 2022-2025, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione di data 29.07.2022 e, in particolare, i seguenti obiettivi strategici: 

• obiettivo 1 “caratterizzazione progressiva dell’attività di ricerca e dell’offerta 
didattica”; 

• obiettivo 2 “consolidamento dei settori distintivi e qualificanti di ricerca e 
didattica e presidio delle aree interdisciplinari”; 

• obiettivo 5 “riduzione della dispersione studentesca”; 
RITENUTO opportuno attribuire importi premiali, a valere sul Fondo per la premialità di 

Ateneo, a docenti, individuati sulla base del presente bando, per la 
sperimentazione di modalità innovative nella didattica, al fine di promuovere una 
cultura dell'innovazione che sia applicata in modo diretto in un proprio 
insegnamento e aumentare l’efficacia formativa dei propri insegnamenti attraverso 
l’individuazione di specifiche strategie didattiche e di valutazione; 

RICHIAMATE le delibere del Senato Accademico del 25.07.2023 e del Consiglio di 
Amministrazione del 28.07.2023 con cui sono stati definiti i criteri e le modalità per 
l’attribuzione di compensi aggiuntivi e premi a valere sul Fondo per la premialità 
(ex art. 9 L. 240/2010) sulla base degli obiettivi strategici di Ateneo 2022-2025; 

PRESO ATTO che delle risorse disponibili al 31.12.2022 sul Fondo di Ateneo per la premialità 
(iscritto a bilancio alla voce “Debiti per fondo premialità art 9 L. 240/2010”) il 
Consiglio di Amministrazione ha deciso di destinare € 100.000 alla premialità per 
la sperimentazione di modalità innovative nella didattica; 

 
 

DECRETA 

 

Art.1 - Indizione della selezione 
 
È indetta una selezione per l’attribuzione di dieci premi ai migliori progetti di sperimentazione di 
modalità innovative nella didattica.  
L’iniziativa si colloca nell’ambito del Piano Strategico di Ateneo 2022-2025 con l’intento di 
contribuire al perseguimento dell’obiettivo 1 “caratterizzazione progressiva dell’attività di ricerca e 
dell’offerta didattica”, dell’obiettivo 2 “consolidamento dei settori distintivi e qualificanti di ricerca e 
didattica e presidio delle aree interdisciplinari” e dell’obiettivo 5 “riduzione della dispersione 
studentesca”. 





 

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
Ufficio Orientamento e Tutorato 
Responsabile della Direzione: Manuela Croatto 
Responsabile dell’Ufficio: Cristina Disint 
Compilatore del procedimento: Manuela Felice 

Gli incentivi saranno avviati con riferimento a progetti da realizzare nell’a.a. 2024/2025. 
 
Art. 2 – Caratteristiche del Progetto 
 

Il progetto da presentare dovrà avere ad oggetto la sperimentazione di modalità innovative 
nello svolgimento dell’attività didattica.  
 
In tale progetto il candidato è chiamato a descrivere le attività innovative che possono essere 
applicate in modo diretto ad un proprio insegnamento, contribuendo con ciò ad aumentare 
l’efficacia formativa attraverso l’individuazione di specifiche strategie didattiche o di 
valutazione. 
 
Tali innovazioni dovranno riguardare almeno uno dei seguenti aspetti: 
 

✓ riprogettazione e rinnovamento del programma dell’insegnamento; 
✓ metodi e strategie innovative per la valutazione; 
✓ interazione con gli studenti e attività laboratoriale; 
✓ organizzazione di una parte o dell’intero insegnamento in lingue diverse dall’italiano. 

 
Attività innovative non ricomprese nei punti sopra indicati potranno essere comunque valutate 
dalla Commissione di cui all’art. 5 sussistendone i requisiti di innovazione e sperimentazione. 
 
Art. 3 - Requisiti di partecipazione 
 
Possono partecipare alla selezione professori e ricercatori di ruolo presso l’Università degli Studi 
di Udine, fatta eccezione per coloro che siano destinatari di altre erogazioni premiali a valere sul 
Fondo ex art. 9 L. 240/2010. 
 
Art. 4 - Domanda di partecipazione  
 
La domanda di partecipazione e il progetto dovranno pervenire all’Ufficio Orientamento e Tutorato 
della Direzione didattica e servizi agli studenti entro le ore 12.00 del 30 aprile 2024 a pena di 
esclusione. 
 
I soggetti interessati dovranno inviare, tramite piattaforma informatica, domanda di partecipazione 
alla selezione e il progetto utilizzando esclusivamente il modulo informatico predisposto. 
 
Ciascun partecipante potrà presentare un unico progetto, che sarà oggetto di valutazione da parte 
della Commissione di cui all’art. 5. 
 
L’Amministrazione universitaria: 

- non si assume alcuna responsabilità nel caso sia impossibile leggere la documentazione 
presentata in formato elettronico a causa di file danneggiati; 

- non accetta né prende in considerazione documenti pervenuti in formato cartaceo o con 
modalità diversa da quella indicata nel presente articolo. 

 
Art. 5 - Commissione di valutazione  
 
La Commissione di valutazione è composta da tre componenti, esterni ai ruoli dell’Ateneo, designati 
dal Rettore tra esperti, anche non universitari, nel campo dell’innovazione didattica.  
 
Art. 6 - Criteri e modalità di valutazione  
 



 

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
Ufficio Orientamento e Tutorato 
Responsabile della Direzione: Manuela Croatto 
Responsabile dell’Ufficio: Cristina Disint 
Compilatore del procedimento: Manuela Felice 

La valutazione terrà conto della rispondenza del progetto alla sperimentazione di modalità 
innovative nello svolgimento dell’attività didattica. 
 
Nello specifico, si terrà conto dei seguenti criteri di valutazione:  
 

- innovatività/originalità della proposta; 

- impatto previsto in termini di miglioramento dei parametri della qualità della didattica; 

- contestualizzazione della proposta anche in relazione a quanto attuato da altri Atenei. 
 
Art. 7 – Premio 
 
La commissione potrà definire fino ad un massimo di 10 progetti vincitori. La commissione definirà 
i criteri di valutazione per la definizione dei vincitori in coerenza con le finalità del bando. 
 
I candidati risultati vincitori potranno ricevere un unico premio cadauno. 
Per ciascun progetto vincitore è previsto un incentivo annuo stanziato pro capite di € 10.000, 
comprensivo del carico ente.  
Tale premio sarà erogato con provvedimento del Rettore a seguito delle operazioni di valutazione 
da parte della Commissione, che dovranno concludersi entro il 30.06.2024. Le modalità di 
erogazione del premio sono così definite: il 50% viene erogato entro il mese successivo alla 
pubblicazione del provvedimento del rettore e il successivo 50% a fronte della presentazione di 
una relazione finale prodotta dal vincitore sull’attuazione del progetto premiato entro il 30.06.2025. 
La relazione dovrà esplicitare il raggiungimento dei risultati in funzione degli obiettivi del bando. 
 
Su richiesta del soggetto interessato, il compenso potrà essere erogato, per il valore pari al lordo 
dipendente, mediante incremento del fondo di ricerca libera del docente vincitore del premio. 
 
Il premio non potrà comunque essere erogato laddove il richiedente sia destinatario di altre 
erogazioni premiali a valere sul Fondo ex art. 9 L. 240/2010. 
 
Art. 8 – Trattamento dei dati personali  
 
I dati raccolti nell’ambito della presente procedura sono necessari per la corretta gestione della 
procedura di selezione stessa, per l’eventuale successiva erogazione del premio e per finalità 
connesse alla gestione dei servizi erogati dall’Università. L’Università degli Studi di Udine è il 
Titolare del Trattamento. In ogni momento, l’interessato può richiedere l’accesso, la rettifica 
nonché, compatibilmente con le finalità istituzionali dell’Ateneo, la cancellazione e la limitazione del 
trattamento o opporsi al trattamento dei propri dati. Può sempre proporre reclamo al Garante 
Italiano per la protezione dei dati. L’informativa completa è disponibile sul sito dell’Università degli 
Studi di Udine nella sezione “privacy” accessibile dalla home page www.uniud.it  
 
Art. 9 – Rinvio 
 
Per quanto non espressamente citato nel presente bando si fa riferimento alla normativa vigente in 
materia citata in premessa ed al “Regolamento del fondo ex art. 9 L. 240/2010” dell’Università degli 
Studi di Udine emanato con decreto rettorale 5 giugno 2019, n. 419.  
 
Art. 10 – Responsabile del procedimento  
 
La responsabile del procedimento è la dott.ssa Manuela Croatto della Direzione Didattica e Servizi 
agli Studenti. 
L'ufficio di riferimento presso l'Università degli Studi di Udine è la Direzione didattica e servizi agli 
studenti. 

 

http://www.uniud.it/


 

DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
Ufficio Orientamento e Tutorato 
Responsabile della Direzione: Manuela Croatto 
Responsabile dell’Ufficio: Cristina Disint 
Compilatore del procedimento: Manuela Felice 

Il Rettore 

prof. Roberto Pinton 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-02-20T11:10:53+0100
	IT
	DI SILVERIO MASSIMO


		2024-02-20T12:31:54+0100
	IT
	PINTON ROBERTO




